
GEBÜHRENTARIF DER IHK DRESDEN 

Beschlossen durch die Vollversammlung am 25. September 2001, zuletzt geändert durch 
Vollversammlungsbeschluss vom 3. Februar 2025 

1. BEGLAUBIGUNGEN UND BESCHEINIGUNGEN 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

1.1 
Ursprungszeugnisse, Rechnungen und sonstige Bescheinigungen 
im Außenwirtschaftsverkehr - 

- Grundgebühr 17,00 
- mit erhöhtem Prüfaufwand1 (ab 20 Positionen) 34,00 
1.2 Ausstellung von   
1.2.1 Carnet A.T.A. für kammerzugehörige Unternehmen 70,002 
1.2.2 Carnet A.T.A. für nichtkammerzugehörige Unternehmen 90,003 
1.2.3 Bereinigungsgebühr 55,00 

2. ÖFFENTLICHE BESTELLUNG, VEREIDIGUNG, PRÜFUNG UND 
BEKANNTGABE 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

2.1 Sachverständige nach § 36 GewO - 
2.1.1 Bearbeitung des Antrags/Erstbestellung 1.500,00 
2.1.2 Entscheidung über Antrag/Erstbestellung 180,00 
2.1.3 Öffentliche Bestellung und Vereidigung 400,00 
2.1.4 Bearbeitung des Antrags auf erneute öffentliche Bestellung 1.000,00 
2.1.5 Entscheidung über Antrag auf erneute öffentliche Bestellung 200,00 

2.1.6 Bearbeitung Antrag auf Änderung oder Erweiterung des 
Bestellungssachgebietes 

1.000,00 

2.1.7 Entscheidung über Antrag auf Änderung/Erweiterung des 
Bestellungssachgebietes 200,00 

2.2 Sonstige Personen nach § 25 Sachverständigen-Ordnung (SVO) - 
Probenehmer -  - 

2.2.1 Bearbeitung des Antrags/Erstbestellung 750,00 
2.2.2 Entscheidung über Antrag/Erstbestellung 180,00 
2.2.3 Öffentliche Bestellung und Vereidigung 400,00 
2.2.4 Bearbeitung des Antrags auf erneute öffentliche Bestellung 500,00 

 

1 doppelte Gebühr 
2 Zuzüglich zur aufgeführten Ausstellungsgebühr werden die jeweils fällige ICC-Gebühr plus Umsatzsteuer 

und das Entgelt für die Kautionsversicherung der Euler Hermes GmbH erhoben. 
3 Zuzüglich zur aufgeführten Ausstellungsgebühr werden die jeweils fällige ICC-Gebühr plus Umsatzsteuer 

und das Entgelt für die Kautionsversicherung der Euler Hermes GmbH erhoben. 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

2.2.5 Entscheidung über Antrag auf erneute öffentliche Bestellung 200,00 

2.2.6 Bearbeitung Antrag auf Änderung oder Erweiterung des 
Bestellungssachgebietes 

500,00 

2.2.7 Entscheidung über Antrag auf Änderung/Erweiterung des 
Bestellungssachgebietes 200,00 

2.3 Bekanntgabe nach § 18 Bundesbodenschutzgesetz - 
2.3.1 Überprüfung und Bekanntgabe 650,00 
2.3.2 Bekanntgabe bei Vorlage eines externen Bescheides 150,00 
2.3.3 Verlängerung der Bekanntgabe nach Fristablauf 150,00 
2.4 Sonstige Gebühren - 
2.4.1 Rücknahme oder Widerruf öBuV oder Bekanntgabe 350,00 

2.4.2 Widerspruchsbescheid 1,5fache der 
jeweiligen Gebühr 

3. REGISTRIERGEBÜHR GEMÄSS EMAS UND UAG 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

3.1 Erstregistrierung und Erweiterung - 

3.1.1 Prüfung der Voraussetzungen zur erstmaligen Eintragung einer 
Organisation mit einem Standort 

380,00 bis 840,00 

3.1.2 Jeder weitere Standort mit abweichender Organisationsstruktur 
oder Behördenzuständigkeit 

105,00 

3.1.3 
Prüfung der Voraussetzungen zur erstmaligen Registrierung eines 
zusätzlichen Standortes einer registrierten Organisation 
(Erweiterung) 

280,00 bis 740,00 

3.2. Bestehende Registrierung - 

3.2.1 

Prüfung der Voraussetzungen für eine Verlängerung der 
Eintragung (Revalidierung) oder vorübergehende Aufhebung oder 
Streichung einer Eintragung aufgrund eines Verstoßes gegen 
geltendes Umweltrecht 

260,00 bis 450,00 

3.2.2 Jeder weitere Standort mit abweichender Organisationsstruktur 55,00 

4. AUSSTELLUNG VON ZWEITSCHRIFTEN 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

 Ausstellung von Zweitschriften 10,00 
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5. WIDERSPRUCHSBESCHEIDE ZU PRÜFUNGEN UND ZUM 
BERUFLICHEN FESTSTELLUNGSVERFAHREN NACH ZIFFERN 7, 8 
UND 27 DES GEBÜHRENTARIFS SOWIE ZU BEITRÄGEN UND ZU 
AUSLAGENFESTSETZUNGSBESCHEIDEN DER EINIGUNGSSTELLE 
FÜR WETTBEWERBSSTREITIGKEITEN 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

5.1 Widerspruchsbescheide zu Beiträgen - 

 

Die Gebühr richtet sich nach dem Streitwert. Der Streitwert 
entspricht dem durch den angefochtenen Bescheid 
eingeforderten Beitrag. Der Beitrag setzt sich zusammen aus 
Grundbeitrag und Umlage. 

- 

 Streitwert bis 500,00 €  26,00 
 Streitwert über 500,00 €  bis 2.500,00 €  51,00 
 Streitwert über 2.500,00 €  bis 5.000,00 €  100,00 
 Streitwert über 5.000,00 €  bis 10.000,00 €  255,00 
 Streitwert über 10.000,00 €  bis 25.000,00 €  380,00 
 Streitwert über 25.000,00 €  500,00 

5.2 
Widerspruchsbescheide zu Prüfungsentscheidungen und zum 
Beruflichen Feststellungsverfahren nach Ziffern 7, 8 und 27 des 
Gebührentarifs 

150,00 

5.3 
Widerspruchsbescheide zu Auslagenfestsetzungsbescheiden der 
Einigungsstelle für Wettbewerbsstreitigkeiten bei der IHK 
Dresden 

75,00 

5.4 
Widerspruchsbescheide zu Ablehnungen auf Prüfungszulassung 
nach Ziffern 7 und 8 - 

6. ZWEITE ABMAHNUNG EINER GEBÜHRENSCHULD 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

 Zweite Abmahnung einer Gebührenschuld 18,00 

7. BERUFSBILDUNG 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

7.1 Eintragungen - 

7.1.1 Eintragung und Betreuung eines Ausbildungs- und 
Umschulungsverhältnisses 

170,00 

7.1.2 Eintragung nicht kammerzugehörige Unternehmen 230,00 

7.2 
Zulassungsbescheid im Sonderfall (§ 43 Absatz 2, § 45 Absatz 2 
und 3 BBiG) Externe Zulassung zur Prüfung; 
Kammerüberweisungen 

230,00 

7.3. Abnahme oder Wiederholung einer Zwischenprüfung (ZP) bzw. 
Abschlussprüfung (AP) mit normalem Prüfungsaufwand - 

7.3.1 ZP/AP Teil 1 110,00 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

7.3.2 AP/AP Teil 2 155,00 

7.4. Abnahme oder Wiederholung einer Zwischenprüfung (ZP) bzw. 
Abschlussprüfung (AP) mit gehobenem Prüfungsaufwand 

- 

7.4.1 ZP/AP Teil 1 190,00 
7.4.2 AP/AP Teil 2 260,00 

7.5 

Abnahme oder Wiederholung einer Zwischenprüfung (ZP) bzw. 
Abschlussprüfung (AP) für Externe Zulassungen (§ 43 Absatz 2, § 
45 Absatz 2 und 3 BBiG) und nicht kammerzugehörige 
Unternehmen mit normalem Prüfungsaufwand 

- 

7.5.1 
ZP/AP Teil 1 – bei Externen/nicht kammerzugehörigen 
Unternehmen/Kammerüberweisungen 140,00 

7.5.2 
AP/AP Teil 2 - bei Externen/nicht kammerzugehörigen 
Unternehmen/Kammerüberweisungen 190,00 

7.6 

Abnahme oder Wiederholung einer Zwischenprüfung (ZP) bzw. 
Abschlussprüfung (AP) für externe Zulassung (§ 43 Absatz 2, § 45 
Absatz 2 und 3 BBiG) und nicht kammerzugehörige Unternehmen 
mit gehobenem Prüfungsaufwand 

- 

7.6.1 ZP/AP Teil 1 - bei Externen/nicht kammerzugehörigen 
Unternehmen/Kammerüberweisungen 

230,00 

7.6.2 AP/AP Teil 2 – bei Externen/nicht kammerzugehörigen 
Unternehmen/Kammerüberweisungen 

330,00 

7.7 weggefallen - 
7.8 Abnahme einer Prüfung als kodifizierte Zusatzqualifikation 90,00 
7.9 Säumniszuschläge - 

7.9.1 
Säumniszuschläge bei verspäteter Einreichung des 
Ausbildungsvertrages (nach Ablauf der Probezeit) oder 
Umschulungsvertrages (mehr als 3 Monate nach Vertragsbeginn) 

50,00 

7.9.2 
Säumniszuschläge bei verspäteter oder unvollständiger 
Anmeldung zur Prüfung, fällig ab 2 Wochen nach 
Anmeldeschluss 

50,00 

7.9.3 
Säumniszuschläge bei verspätet oder unvollständig eingereichten 
Prüfungsunterlagen (z. B. Online-Unterlagen, wie Projektanträge, 
betriebliche Aufträge, Reporte usw.) 

50,00 

7.10 
Gleichstellung und Entsprechung anerkannter 
Facharbeiterabschlüsse 126,00 

7.11 Sonstige Verwaltungsakte - 

7.11.1 
Zeugniszweitschriften, Zweitschriften in engl. und franz. 
Übersetzung 20,00 

7.11.2 Bescheide, Beglaubigungen, Bescheinigungen bis zu 3-fach 20,00 
7.11.3 Urkunden, Facharbeiterbriefe 20,00 
7.11.4 Zertifikate, Qualifikationsnachweise 30,00 
7.12 Fälligkeit - 

7.12.1 Die Gebühren nach Ziffer 7.1 werden nach der Probezeit bzw. 
Eintragung der Umschulungsverträge fällig. - 

7.12.2 Die Gebühren nach Ziffer 7.2 werden nach erfolgtem 
Zulassungsbescheid fällig. - 

7.12.3 
Die Gebühren nach Ziffer 7.3 bis 7.8 werden nach Anmeldung zur 
Prüfung fällig. - 

7.12.4 Die Gebühren nach Ziffern 7.9 bis 7.11 sind sofort fällig. - 

Alle Prüfungsgebühren nach Ziffern 7.3 bis 7.8 ohne Sachkosten/bei Nichtantritt keine Rückerstattung. 
Sachkosten - Sachkosten sind Material, Raum-, Geräte- und Maschinennutzung. Diese berufsspezifischen 
Prüfungsaufwendungen werden zusätzlich zu den aufgeführten Gebühren auf den Anmeldenden umgelegt. 
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Rückerstattung - Bei Nichtantritt zu einer Prüfung nach erfolgter Anmeldung erfolgt keine 
Gebührenrückerstattung. 

8. FORTBILDUNGSPRÜFUNGEN OHNE SACHKOSTEN4 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

8.1 
Abnahme einer Prüfung/eines Prüfungsteiles in Abhängigkeit von 
Prüfungszeit und Prüfungsaufwand ohne 
Ausbildereignungsprüfung (AEVO) 

- 

- Betriebswirte 500,00 bis 800,00  
- Fachkaufleute 280,00 bis 500,00  
- Fachwirte 300,00 bis 700,00 
- Industriemeister, Fachmeister 350,00 bis 700,00  
- Sonstige 50,00 bis 600,00  

8.2 Zusatzqualifikation in Abhängigkeit von Prüfungszeit und 
Prüfungsaufwand 50,00 bis 300,00  

8.3 Prüfung nach der Ausbildereignungsverordnung (AEVO) - 
8.3.1 AEVO-Prüfung gesamt 200,00 
8.3.2 AEVO-Prüfung mit Fachbefreiung (ohne schriftlichen Teil) 150,00 

8.4 Weiterer Prüfungsbereich in Abhängigkeit von Prüfungszeit und 
Prüfungsaufwand 

80,00 bis 300,00 

8.5 Wiederholungsprüfung gemäß Ziffern 8.1 bis 8.4 - 

8.5.1 Wiederholung einer Prüfung volle 
Prüfungsgebühr 

8.5.2 Wiederholung eines Prüfungsteiles/Nachholung von 
Prüfungsleistungen 

50 % der 
Prüfungsgebühr 

8.6 Rücktritt von der Prüfung gemäß Ziffern 8.1 bis 8.5 - 

8.6.1 vor Beginn der Prüfung auf schriftlichen Antrag 50 % der 
Prüfungsgebühr 

8.6.2 bei Nichtantritt oder bei Rücktritt nach Beginn der Prüfung 
volle 

Prüfungsgebühr 
8.7 Säumniszuschläge bei verspäteter Anmeldung zur Prüfung 50,00 
8.8 Anrechnung - 

8.8.1 Die Anrechnung einzelner anderer Prüfungsleistungen auf die 
abzulegende Prüfung/den abzulegenden Prüfungsteil  

volle 
Prüfungsgebühr 

8.8.2 
Die Anrechnung eines gesamten selbstständigen Prüfungsteils 
(z. B. schriftlicher Teil der Ausbildereignungsprüfung)  

75 % der 
Prüfungsgebühr 

8.9 Fälligkeit - 

- 
Die Gebühren für die Fortbildungsprüfung werden mit der 
Zulassung zur Prüfung fällig. - 

8.10 
Gleichstellung und Entsprechung anerkannter 
Fortbildungsabschlüsse 126,00 

8.11 Sonstige Verwaltungsakte - 
8.11.1 Zweitschriften (Zeugnisse, Urkunden, Meisterbriefe) 20,00 
8.11.2 Beglaubigungen, Bescheinigungen, bis zu 3-fach 20,00 
8.11.3 Fremdsprachige Zeugnisübersetzungen nach Aufwand 20,00 bis 50,00 
8.11.4 Qualifikationsnachweise in Abhängigkeit vom Aufwand 20,00 bis 200,00 

 

4 Sachkosten sind Material, Raum-, Geräte- und Maschinennutzung. Diese berufsspezifischen 
Prüfungsaufwendungen werden zusätzlich zu den aufgeführten Gebühren auf den Anmeldenden umgelegt. 
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9. WEGGEFALLEN 

Der Punkt 9 ist weggefallen. 

10. SACHKENNTNISPRÜFUNG ÜBER FREIVERKÄUFLICHE 
ARZNEIMITTEL IM EINZELHANDEL 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

10.1 Sachkundeprüfung 120,00 
10.2 Ersatzprüfungszeugnis 30,00 
10.3 Rücktritt - 

10.3.1 Rücktritt bis vier Wochen vor dem Prüfungstermin 30 % der 
Ausgangsgebühr 

10.3.2 Rücktritt bis zwei Wochen vor dem Prüfungstermin oder zu 
einem späteren Zeitpunkt aus wichtigem Grund 

50 % der 
Ausgangsgebühr 

10.3.3. Rücktritt ab zwei Wochen vor dem Prüfungstermin 100 % der 
Ausgangsgebühr 

11. WEGGEFALLEN 

Der Punkt 11 ist weggefallen. 

12. WEGGEFALLEN 

Der Punkt 12 ist weggefallen. 

13. FACHKUNDEPRÜFUNGEN IM VERKEHRSGEWERBE 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

13.1 Straßengüterkraftverkehr und Straßenpersonenverkehr, 
ausgenommen den Verkehr mit Taxen und Mietwagen 

entfällt 

13.1.1 Straßengüterkraftverkehr 200,00 

13.1.2 Straßenpersonenverkehr, ausgenommen den Verkehr mit Taxen 
und Mietwagen 

240,00 

13.2 Straßenpersonenverkehr mit Taxen und Mietwagen 180,00 
13.3 Notfallrettung und Krankentransport 240,00 

13.4 Anerkennung gleichwertiger Abschlüsse gemäß PBZugV § 6 und 
GBZugV §§ 6, 8 

55,00 

13.5 Anerkennung leitender Tätigkeit gemäß PBZugV § 7 und 
GBZugV § 7 

110,00 

13.6 Ablehnung der Anerkennung leitender Tätigkeit 0,00 
13.7 Erlass eines Widerspruchs gemäß PBZugV § 7 und GBZugV § 7 35,00 
13.8 Ausstellung von Ersatzbescheinigungen 30,00 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

13.9 Fachkundeprüfung gemäß Ziffer 13.1, 13.2 oder 13.3: 
Nichtteilnahme oder Rücktritt 55,00 

14. SCHULUNG VON GEFAHRGUTFAHRERN 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

14.1 Bearbeitung von Anträgen auf Anerkennung von Lehrgängen - 
14.1.1 für den ersten Lehrgangsbaustein5 510,00 
14.1.2 für jeden weiteren Lehrgangsbaustein6 255,00 
14.2 Bearbeitung von Anträgen auf Wiedererteilung der Anerkennung - 
14.2.1 für den ersten Lehrgangsbaustein7 255,00 
14.2.2 für jeden weiteren Lehrgangsbaustein 130,00 
14.3 Bearbeitung von Anträgen auf Modifikation der Anerkennung8 75,00 bis 155,00 
14.4 Ausstellung von ADR- Bescheinigungen - 

14.4.1 
Prüfung für Gefahrgutfahrer inklusive ADR Card (Erstausstattung, 
Erweiterung, Verlängerung, Umschreibung) 90,00 

14.4.2 Wiederholungsprüfung 70,00 

14.4.3 
Ersatzausstellung/Umschreibung von ADR-Bescheinigungen nach 
§ 14 Absatz 3 GGVSEB  30,00 

15. SCHULUNG VON GEFAHRGUTBEAUFTRAGTEN 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

15.1 Bearbeitung von Anträgen auf Anerkennung von Lehrgängen - 
15.1.1 für den ersten Lehrgangsbaustein 560,00 
15.1.2 für jeden weiteren Lehrgangsbaustein - 

15.1.2.1 
entsprechend Rahmenlehrplan (ohne 
Sachbereichsbeschränkungen) 360,00 

15.1.2.2 
mit Sachbereichsbeschränkungen entsprechend eines vom 
Sachverständigenkreis bereits empfohlenen Musterlehrplans 
(§ 6 Absatz 2 der Satzung) 

360,00 

15.1.2.3 mit Sachbereichsbeschränkungen (§ 4 Absatz 3 der Satzung) 560,00 
15.2 Bearbeitung von Anträgen auf Wiedererteilung der Anerkennung - 
15.2.1 für den ersten Lehrgangsbaustein 280,00 
15.2.2 für jeden weiteren Lehrgangsbaustein - 

15.2.2.1 
entsprechend Rahmenlehrplan (ohne 
Sachbereichsbeschränkungen) 180,00 

15.2.2.2 
mit Sachbereichsbeschränkungen entsprechend eines vom 
Sachverständigenkreis bereits empfohlenen Musterlehrplans 
(§ 6 Absatz 2 der Satzung) 

180,00 

15.2.2.3 mit Sachbereichsbeschränkungen 280,00 

 

5 Die Gebühren werden bei Antragsstellung fällig. 
6 Die Gebühren werden bei Antragsstellung fällig. 
7 Die Gebühren werden bei Antragsstellung fällig. 
8 Die Gebühren werden bei Antragsstellung fällig. 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

- Die Gebühren werden bei Antragsstellung fällig. - 
15.3 Bearbeitung von Anträgen auf Modifikation der Anerkennung 75,00 bis 230,00 

15.4 Prüfung/Wiederholungsprüfung für Gefahrgutbeauftragte 
inklusive Bescheinigung 

160,00 

15.5 Ersatzausstellung der Bescheinigung für Gefahrgutbeauftragte 30,00 

16. BEWACHUNGSGEWERBE 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

16.1 Sachkundeprüfung und spezifische Sachkundeprüfung (§ 13c 
Absatz 2 GewO) im Bewachungsgewerbe 

- 

16.1.1 Sachkundeprüfung gesamt (schriftlich und mündlich) oder 
Wiederholung der schriftlichen Prüfung 

230,00 

16.1.2 weggefallen - 
16.1.3 Sachkundeprüfung Wiederholung der mündlichen Prüfung 170,00 
16.1.4 weggefallen - 
16.1.5 weggefallen - 
16.1.6 weggefallen - 

16.2 
Unterrichtung im Bewachungsgewerbe für Mitarbeiter 40 
Stunden oder ergänzende Unterrichtung nach § 13c Absatz 2 
GewO für Mitarbeiter 

420,00 

16.2.1 weggefallen - 
16.2.2 weggefallen - 
16.2.3 weggefallen - 
16.3 Rücktritt von der Sachkundeprüfung bzw. der Unterrichtung - 

16.3.1 Rücktritt bis vier Wochen vor dem Prüfungstermin bzw. Beginn 
der Unterrichtung 

30 % der 
Ausgangsgebühr 

16.3.2 
Rücktritt bis zwei Wochen vor dem Prüfungstermin bzw. Beginn 
der Unterrichtung oder zu einem späteren Zeitpunkt aus 
wichtigem Grund 

50 % der 
Ausgangsgebühr 

16.3.3 Rücktritt ab zwei Wochen vor dem Prüfungstermin bzw. Beginn 
der Unterrichtung 

100 % der 
Ausgangsgebühr 

16.4 Bescheinigungen und Beglaubigungen - 
16.4.1 Ersatzbescheinigung 30,00 
16.4.2 Beglaubigungen/Bescheinigungen (bis dreifach) 10,00 

17. WEGGEFALLEN 

Der Punkt 17 ist weggefallen. 

18. VERSICHERUNGSVERMITTLER 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

18.1 Erlaubnisverfahren - 

18.1.1 
Erlaubnisverfahren gemäß § 34d Absatz 1 und Absatz 2 GewO 
(Makler, Mehrfachvertreter, Berater) 330,00 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

18.1.2 weggefallen - 
18.1.3 weggefallen - 

18.1.4 Entscheidung nach § 34d Absatz 6 GewO (produktakzessorische 
Vermittler) 

200,00 

18.1.5 Widerruf/Rücknahme der Erlaubnis 290,00 
18.1.6 Widerruf der Erlaubnisentzugsentscheidung 390,00 
18.1.7 Anordnung einer Prüfung nach § 15 VersVermV 190,00 

18.1.8 

Prüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge 
personenbezogener Änderungen nach §§ 34d Absatz 2 Nummer 
1,2, und/oder 4 GewO, § 34e GewO (Eintritt je 
Geschäftsführer/Vorstand in die Geschäftsführung/Vorstand und 
neuer Bevollmächtigter für die Sachkunde-Delegation, usw.) 

100,00 

18.2 Versicherungsvermittlerregister - 
18.2.1 Eintragung 60,00 
18.2.2 Löschung 30,00 
18.2.3 Änderung der Registerdaten 35,00 

18.2.4 Änderung der Registerdaten (erstmalige Auslandsmeldung bzw. -
löschung incl. ein Land) 45,00 

18.2.5 Schriftliche Auskunft (In- und Ausland) 30,00 
18.2.6 weggefallen - 

18.2.7 Eintragung je leitender Mitarbeiter des Erlaubnispflichtigen 
gemäß §§ 11a, 34d Absatz10 GewO 30,00 

18.3 Ausstellen einer Ersatzbescheinigung 30,00 
18.4 Anordnung zum Nachweis der Weiterbildungsverpflichtung 100,00 

19. GRUNDQUALIFIKATION DER BERUFSKRAFTFAHRER IM 
GÜTERKRAFT- UND PERSONENVERKEHR 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

19.1 Grundqualifikation - 
19.1.1 Theoretische Prüfung 230,00 
19.1.2 Theoretische Prüfung Quereinsteiger 210,00 
19.1.3 Theoretische Prüfung Umsteiger 190,00 

- Bei Nichtantritt zu einer Theoretischen Prüfung nach erfolgter 
Anmeldung erfolgt keine Gebührenerstattung. 

- 

19.1.4 Praktische Prüfung 1.190,00 
19.1.5 Praktische Prüfung Quereinsteiger 1.190,00 
19.1.6 Praktische Prüfung Umsteiger 940,00 

- 

Bei Rücktritt nach Anmeldung zur Praktischen Prüfung aus 
wichtigem Grund erfolgt die volle Gebührenerstattung. 
Bei sonstigem Rücktritt 

• bis 14 Werktage vor Prüfungstermin volle 
Gebührenerstattung 

• bis 7 Werktage vor Prüfungstermin 75 Prozent 
Gebührenerstattung 

• bis 4 Werktage vor Prüfungstermin 50 Prozent 
Gebührenerstattung 

• ab 3 Werktage vor Prüfungstermin keine 
Gebührenerstattung. 

- 

19.2 Beschleunigte Grundqualifikation - 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

19.2.1 Theoretische Prüfung 155,00 
19.2.2 Theoretische Prüfung Quereinsteiger 150,00 
19.2.3 Theoretische Prüfung Umsteiger 145,00 

- Bei Nichtantritt zu einer Theoretischen Prüfung nach erfolgter 
Anmeldung erfolgt keine Gebührenerstattung. 

- 

19.3 Nachholung einer Theoretischen Prüfung - 
- Halbe Gebühr nach Ziffern 19.1 und 19.2 - 

- Bei Nichtantritt zu einer Theoretischen Prüfung nach erfolgter 
Anmeldung erfolgt keine Gebührenerstattung. 

- 

19.4 Sonstige Verwaltungsakte - 
- Zweitschrift einer Bescheinigung 15,00 

19.5 Überwachung der Ausbildungsstätte gemäß § 7b Absatz 2 
BKrFQG 

- 

19.5.1 Erstmalige Überprüfung 415,00 

19.5.2 Folgeprüfung ½ Gebühr aus Ziffer 
19.5.1. 

20. SACHKUNDEBESCHEINIGUNGEN NACH DER CHEMIKALIEN-
KLIMASCHUTZVERORDNUNG 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

20.1 Vorläufige Sachkundebescheinigung aufgrund einschlägiger 
Vorkenntnisse 

40,00 bis 60,00 

20.2 Sachkundebescheinigung bei erfolgreicher IHK-Prüfung 10,00 
20.3 Sachkundebescheinigung bei mehreren Teilprüfungen 40,00 bis 200,00 

21. FINANZANLAGENVERMITTLER UND HONORAR-
FINANZANLAGENBERATER NACH GewO 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

21.1 Finanzanlagenvermittlerregister der Finanzanlagenvermittler und 
Honorar-Finanzanlagenberater nach GewO - 

21.1.1 Eintragung des Erlaubnispflichtigen gemäß §§ 11a, 34f Absatz 5 
GewO, § 34h, Absatz 1 GewO 90,00 

21.1.2 
Änderung der Daten des Erlaubnispflichtigen gemäß §§ 11a, 34f 
Absatz 5 GewO, § 34h, Absatz 1 GewO 35,00 

21.1.3 
Löschung der Daten des Erlaubnispflichtigen gemäß §§ 11a, 34f 
Absatz 5 GewO, § 34h, Absatz 1 GewO 30,00 

21.1.4 
Eintragung/Löschung je Mitarbeiter des Erlaubnispflichtigen 
gemäß §§ 11a, 34f Absatz 5 GewO, § 34h, Absatz 1 GewO 30,00 

21.2 
Sachkundeprüfung Finanzanlagenfachmann IHK oder spezifische 
Sachkundeprüfung - 

21.2.1 Sachkundeprüfung mit praktischer Prüfung - 
21.2.1.1 Sachkundeprüfung aller drei Kategorien 420,00 
21.2.1.2 Sachkundeprüfung von zwei Kategorien 370,00 
21.2.1.3 Sachkundeprüfung von einer Kategorie 350,00 



 11/22 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

21.2.2 Sachkundeprüfung ohne praktische Prüfung - 
21.2.2.1 weggefallen - 
21.2.2.2 Sachkundeprüfung von zwei Kategorien 290,00 
21.2.2.3 Sachkundeprüfung von einer Kategorie 280,00 
21.2.3 weggefallen - 
21.2.4 weggefallen - 
21.2.4.1 weggefallen - 
21.2.4.1.1 weggefallen - 
21.2.4.1.2 weggefallen - 
21.2.4.1.3 weggefallen - 
21.2.4.2 weggefallen - 
21.2.4.2.1 weggefallen - 
21.2.4.2.2 weggefallen - 
21.2.4.2.3 weggefallen - 
21.2.5 Praktischer Prüfungsteil 260,00 
21.2.5.1 weggefallen - 
21.2.5.2 weggefallen - 
21.2.6 Rücktritt - 

21.2.6.1 Rücktritt bis vier Wochen vor dem Prüfungstermin 
30 % der 

Ausgangsgebühr 

21.2.6.2 
Rücktritt bis zwei Wochen vor dem Prüfungstermin oder zu 
einem späteren Zeitpunkt aus wichtigem Grund 

50 % der 
Ausgangsgebühr 

21.2.6.3 Rücktritt ab zwei Wochen vor dem Prüfungstermin 
100 % der 

Ausgangsgebühr 
21.2.7 Ersatzbescheinigung 30,00 

22. UNTERRICHTUNGSVERFAHREN FÜR SPIELGERÄTEAUFSTELLER 
UND BETROFFENE ANGESTELLTE NACH § 33c GewO 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

22.1 Unterrichtung, §33c GewO 165,00 

22.2 
Gebühr bei Rücktritt bis zum 5. Werktag vor der Unterrichtung 
oder nach dem 5. Werktag aus wichtigem Grund (z. B. 
nachgewiesener Erkrankung) 

50,00 

22.3 Gebühr bei Rücktritt nach dem 5. Werktag vor der Unterrichtung 75,00 

23. IMMOBILIARDARLEHENSVERMITTLER 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

23.1 Immobiliardarlehensvermittlerregister - 

23.1.1 
Eintragung des Erlaubnispflichtigen gemäß §§ 11 a, 34 i Absatz 8 
GewO 90,00 

23.1.2 
Änderung der Daten des Erlaubnispflichtigen gemäß §§ 11 a, 34 i 
Absatz 8 GewO 35,00 

23.1.3 
Löschung der Daten des Erlaubnispflichtigen gemäß §§ 11 a, 34 i 
Absatz 8 GewO  30,00 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

23.1.4 Eintragung/Löschung je Mitarbeiter des Erlaubnispflichtigen 
gemäß §§ 11 a, 34 i Absatz 8 GewO pro Anzeige 30,00 

23.1.5 Änderung der Registerdaten (erstmalige Auslandsmeldung bzw. -
löschung inklusive eins Lands) gemäß §§ 11a, 34i Absatz 8 GewO 50,00 

23.1.6 weggefallen - 

23.2 
Geprüfter Fachmann für Immobiliardarlehensvermittlung IHK 
oder spezifische Sachkundeprüfung - 

23.2.1 Sachkundeprüfung mit praktischer Prüfung 330,00 

23.2.2 
Sachkundeprüfung ohne praktische Prüfung gemäß §§ 11 a, 34 i 
Absatz 8 GewO 250,00 

23.2.3 weggefallen - 
23.2.4 Wiederholungsprüfungen  
23.2.4.1 weggefallen - 
23.2.4.2 weggefallen - 
23.2.4.3 Praktischer Prüfungsteil 250,00 
23.2.5 Rücktritt   

23.2.5.1 Rücktritt bis vier Wochen vor dem Prüfungstermin 30 % der 
Ausgangsgebühr 

23.2.5.2 Rücktritt bis zwei Wochen vor dem Prüfungstermin oder zu 
einem späteren Zeitpunkt aus wichtigem Grund 

50 % der 
Ausgangsgebühr 

23.2.5.3 Rücktritt ab zwei Wochen vor dem Prüfungstermin 100 % der 
Ausgangsgebühr 

23.2.6 Ersatzbescheinigung 30,00 

24. WEGGEFALLEN 

Der Punkt 24 ist weggefallen. 

25. AMTLICHES VERZEICHNIS PRÄQUALIFIZIERTER UNTERNEHMEN 
NACH § 48 ABSATZ 8 VgV 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

- Eintragungsgebühr 85,00 

26. ZERTIFIZIERTER VERWALTER NACH § 26a WEG 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

26.1 Prüfung 290,00 
26.2 Wiederholung der mündlichen Prüfung 190,00 
26.3 Rücktritt  

26.3.1 Rücktritt bis vier Wochen vor dem Prüfungstermin 
30 % der 

Ausgangsgebühr 

26.3.2 
Rücktritt bis zwei Wochen vor dem Prüfungstermin oder zu 
einem späteren Zeitpunkt aus wichtigem Grund 

50 % der 
Ausgangsgebühr 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

26.3.3 Rücktritt ab zwei Wochen vor dem Prüfungstermin 100 % der 
Ausgangsgebühr 

26.4 Ersatzbescheinigung 30,00 

27. BERUFLICHE FESTSTELLUNGSVERFAHREN (BVADIG) 
FESTSTELLUNG UND BESCHEINIGUNG DER INDIVIDUELLEN 
BERUFLICHEN HANDLUNGSFÄHIGKEIT EINES ANERKANNTEN 
AUSBILDUNGSBERUFES NACH §§ 50B FF. BBIG: „IHK DRESDEN – 
KOMPETENZZENTRUM BERUFLICHE FESTSTELLUNGSVERFAHREN 
(BVADIG) SACHSEN“ 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

27.1 
Teil 1: Vorbereitendes Verfahren insb. Beratung & Antragstellung 
(alle Berufe/alle Verfahren) 280,00 

27.2 Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren (alle Berufe)  

27.2.1 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren auf vollständige 
Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - Kategorie A 1.450,00 

27.2.2 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren auf vollständige 
Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - Kategorie B 2.150,00 

27.2.3 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren auf vollständige 
Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - Kategorie C 2.200,00 

27.2.4 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren bei teilweiser oder 
überwiegender Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - 
Kategorie A 

1.250,00 

27.2.5 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren bei teilweiser oder 
überwiegender Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - 
Kategorie B 

1.800,00 

27.2.6 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren bei teilweiser oder 
überwiegender Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - 
Kategorie C 

1.850,00 

27.3 Teil 2: Rücktritt - Berufliche Feststellungsverfahren (alle Berufe) 
/ 50%-Regel  

27.3.1 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren auf vollständige 
Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - Kategorie A 725,00 

27.3.2 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren auf vollständige 
Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - Kategorie B 1.075,00 

27.3.3 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren auf vollständige 
Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - Kategorie C 1.100,00 

27.3.4 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren bei teilweiser oder 
überwiegender Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - 
Kategorie A 

625,00 

27.3.5 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren bei teilweiser oder 
überwiegender Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - 
Kategorie B 

900,00 

27.3.6 
Teil 2: Berufliche Feststellungsverfahren bei teilweiser oder 
überwiegender Feststellung/Anerkennung oder Nichtbestehen - 
Kategorie C 

925,00 
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ANLAGE 1: FORTBILDUNGSPRÜFUNGEN 

gültig ab: 01.01.2025 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

8.1 Betriebswirt - 
- Betriebswirt VO 2006 - 
- Wirtschaftliches Handeln und betrieblicher Leistungsprozess 250,00 
- Führung und Management im Unternehmen 250,00 
- Projektarbeit und Fachgespräch 300,00 
- Betriebswirt VO 2019 - 
- Schriftliche Prüfung 350,00 
- Mündliche Prüfung 150,00 
- Projektarbeit und Fachgespräch 300,00 
- Technischer Betriebswirt  - 
- Wirtschaftliches Handeln u. betr. Leistungsprozess 250,00 
- Management und Führung 250,00 
- Fachübergreifender technikbezogener Prüfungsteil 300,00 
8.1 Fachkaufmann - 
- Bilanzbuchhalter  - 
- Schriftliche Prüfung 300,00 
- Mündliche Prüfung 100,00 
- Personalfachkaufmann 400,00 
8.1 Fachwirt - 
- Bankfachwirt 400,00 
- Baufachwirt 300,00 
- Fachwirt für Büro- und Projektorganisation 350,00 
- Fachwirt im E-Commerce - 
- Schriftlicher Prüfungsteil 350,00 
- Mündlicher Prüfungsteil 150,00 
- Fachwirt im Gastgewerbe - 
- Wirtschaftsbezogene Qualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Fachwirt im Gesundheits- und Sozialwesen  350,00 
- Fachwirt für Einkauf – Bachelor Professional in Procurement 350,00 
- Fachwirt für Güterverkehr und Logistik VO 2019 350,00 

- Fachwirt für Güterverkehr und Logistik – Bachelor Professional in 
Transport Management and Logistics 

- 

- Schriftlicher Prüfungsteil 350,00 
- Mündlicher Prüfungsteil 150,00 
- Fachwirt für Logistiksysteme VO 2019 350,00 

- 
Fachwirt für Logistiksysteme – Bachelor Professional in 
Logistiksysteme - 

- Schriftlicher Prüfungsteil 350,00 
- Mündlicher Prüfungsteil 150,00 
- Fachwirt für Marketing VO 2019 350,00 
- Fachwirt für Marketing – Bachelor Professional in Marketing - 
- Schriftlicher Prüfungsteil 350,00 
- Mündlicher Prüfungsteil 150,00 
- Fachwirt für Personenverkehr und Mobilität 350,00 
- Fachwirt für Versicherungen und Finanzen - 
- Prüfungsteil A 250,00 
- Prüfungsteil B 300,00 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

- Handelsfachwirt  - 
- Teil 1 250,00 
- Teil 2 250,00 
- Teil 3 150,00 
- Immobilienfachwirt  450,00 
- Industriefachwirt - 
- Wirtschaftsbezogene Qualifikationen 250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Medienfachwirt  - 
- Grundlegende Qualifikationen 250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 450,00 
- Personaldienstleistungsfachwirt 450,00 
- Tourismusfachwirt  350,00 
- Technischer Fachwirt - 
- Wirtschaftsbezogene Qualifikationen 250,00 
- Technische Qualifikationen 250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 200,00 
- Veranstaltungsfachwirt - 
- Wirtschaftsbezogene Qualifikationen 250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 350,00 
- Wirtschaftsfachwirt - 
- Wirtschaftsbezogene Qualifikationen 250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
8.1 Industriemeister - 
- Industriemeister - Fachrichtungsübergreifender Teil  250,00 
- Industriemeister - FR Chemie - 
- Fachrichtungsübergreifende Basisqualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Prüfen eines weiteren Spezialisierungsgebietes 200,00 
- Industriemeister - FR Printmedien    - 
- Grundlegende Qualifikationen 250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen  450,00 
- Industriemeister - FR Elektrotechnik  - 
- Fachrichtungsübergreifende Basisqualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Industriemeister - FR Glas  - 
- Fachrichtungsübergreifende Basisqualifikationen  250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Industriemeister - FR Keramik - 
- Fachrichtungsübergreifender Teil 250,00 
- Fachrichtungsspezifischer Teil 300,00 
- Industriemeister - FR Kunststoff/Kautschuk  - 
- Fachrichtungsübergreifende Basisqualifikationen 250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Industriemeister - FR Mechatronik  - 
- Fachrichtungsübergreifende Basisqualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Industriemeister - FR Metall - 
- Fachrichtungsübergreifende Basisqualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Industriemeister - FR Pharmazie - 
- Fachrichtungsübergreifende Basisqualifikationen 250,00 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Industriemeister - FR Textilwirtschaft - 
- Fachrichtungsübergreifende Basisqualifikationen 250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Logistikmeister - 
- Grundlegende Qualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Meister für Kraftverkehr - 
- Grundlegende Qualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Netzmeister  - 
- Grundlegende Qualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- weiteres Handlungsfeld 200,00 
- Polier - 
- Baubetrieb 250,00 
- Mitarbeiterführung und Personalmanagement 200,00 
- Bautechnik 250,00 
8.1 Fachmeister - 
- Abwassermeister - 
- Grundlegende Qualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Wassermeister - 
- Grundlegende Qualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Meister für Kreislauf- und Abfallwirtschaft u. Städtereinigung - 
- Grundlegende Qualifikationen 300,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
- Floristmeister - 
- Schriftliche Situationsaufgaben 250,00 
- Konzeption 200,00 
- Fachpraktische Prüfung 250,00 
- Meister für Schutz und Sicherheit - 
- Grundlegende Qualifikationen 250,00 
- Handlungsspezifische Qualifikationen 300,00 
8.1 Sonstige kaufmännische Fortbildungsprüfungen - 
- Fachberater für Finanzdienstleistungen 350,00 
8.1 Sonstige gewerblich-technische Fortbildungsprüfungen - 
- Berufsspezialist für industrielle Teilereinigung (IHK) - 
- Fachbezogene Qualifikationen 200,00 
- Projektbezogene Qualifikationen 300,00 
- Berufsspezialist für Verteilnetztechnik - 
- Fachtheoretische Qualifikationen 250,00 
- Fachpraktische Qualifikationen 250,00 
- Betriebsleiter Standseilbahnen 200,00 
- Qualitätsfachmann Fertigungsprüftechnik - 
- Schriftlicher Teil 350,00 
- Praktischer Teil 300,00 
- Schutz- und Sicherheitskraft 300,00 
- Werkstierpfleger 300,00 
8.2 Zusatzqualifikationen - 
- Zusatzqualifikation Bilanzbuchhaltung international 300,00 
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Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
in Euro 

- Zusatzqualifikation Fremdsprache Azubi - gewerblich-technisch 200,00 
- Zusatzqualifikation „Sortimentsberater Lebensmittel“ 200,00 
- weiterer Sortimentsbereich 200,00 

- Zusatzqualifikation „Weinberater in der Gastronomie - 
Schwerpunkt Sächsischer Wein“ 

200,00 

- Zusatzqualifikation im Bereich polymerer Werkstoffe 300,00 
8.3 Prüfung nach der Ausbilder-Eignungsverordnung (AEVO) - 
- AEVO-Prüfung gesamt 200,00 
- AEVO-Prüfung mit Fachbefreiung (ohne schriftlichen Teil) 150,00 
8.4 Weiterer Prüfungsbereich - 
- Prüfung in einem weiteren Prüfungsbereich 200,00 

 

  



 18/22 

ANLAGE 2: KATEGORIEN DER AUSBILDUNGSBERUFE 

gültig ab: 01.01.2025 

Ziffer Ausbildungsberuf Kategorie9 
1.  Änderungsschneider 2 
2.  Anlagenmechaniker 2 
3.  Anlagenmechaniker für Sanitär- Heizungs- und Klimatechnik 2 
4.  Aufbereitungsmechaniker 2 
5.  Ausbaufacharbeiter 1 
6.  Automatenfachmann 2 
7.  Automobilkaufmann  2 
8.  Bäcker 2 
9.  Bankkaufmann (bis 31.07.2020) 1 
10.  Bankkaufmann (ab 01.08.2020) 2 
11.  Baugeräteführer 2 
12.  Baustoffprüfer 2 
13.  Bauwerksabdichter 1 
14.  Bauwerksmechaniker 2 
15.  Bauzeichner 2 
16.  Berg- und Maschinenmann 2 
17.  Bergbautechnologe 2 
18.  Berufskraftfahrer 2 
19.  Bestattungsfachkraft 1 
20.  Beton- und Stahlbetonbauer  2 
21.  Betonfertigteilbauer 2 
22.  Binnenschiffer  2 
23.  Binnenschifffahrtskapitän 2 
24.  Biologielaborant 2 
25.  Bodenleger 1 
26.  Bootsbauer 2 
27.  Brauer und Mälzer 2 
28.  Brunnenbauer  2 
29.  Buchhändler 2 
30.  Bühnenmaler und -plastiker 2 
31.  Chemielaborant 2 
32.  Chemikant 2 
33.  Destillateur 2 
34.  Drogist 1 
35.  Eisenbahner im Betriebsdienst (bis 31.07.2022) 2 
36.  Eisenbahner Lokführer und Transport (ab 01.08.2022) 2 
37.  Eisenbahner in der Zugverkehrssteuerung (ab 01.08.2022) 2 
38.  Elektroanlagenmonteur 2 
39.  Elektroniker (alle Berufe) 2 
40.  Estrichleger 2 
41.  Fachangestellter für Markt- und Sozialforschung 1 
42.  Fachangestellt. für Medien- und Informationsdienste 1 
43.  Fachinformatiker  2 
44.  Fachkraft für Abwassertechnik 2 
45.  Fachkraft für Fruchtsafttechnik 2 

 

9 Kategorie 1: normaler Prüfungsaufwand, Kategorie 2: erhöhter Prüfungsaufwand 
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Ziffer Ausbildungsberuf Kategorie9 
46.  Fachkraft für Holz- und Bautenschutzarbeiten 1 
47.  Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft 2 
48.  Fachkraft für Küchen-, Möbel- und Umzugsservice 2 
49.  Fachkraft für Kurier-, Express- u. Postdienstleistung 1 
50.  Fachkraft für Lagerlogistik 2 
51.  Fachkraft für Lebensmitteltechnik 2 
52.  Fachkraft für Lederherstellung und Gerbereitechnik 2 
53.  Fachkraft für Lederverarbeitung 1 
54.  Fachkraft für Metalltechnik 2 
55.  Fachkraft für Rohr- Kanal- und Industrieservice 2 
56.  Fachkraft für Schutz und Sicherheit 2 
57.  Fachkraft für Veranstaltungstechnik 2 
58.  Fachkraft für Wasserversorgungstechnik 2 
59.  Fachkraft im Fahrbetrieb 2 
60.  Fachkraft Gastronomie (ab 01.08.2022) 2 
61.  Fachkraft im Gastgewerbe (bis 31.07.2022) 2 
62.  Fachkraft Küche (ab 01.08.2022) 2 
63.  Fachlagerist 1 
64.  Fachmann für Systemgastronomie (bis 31.07.2022) 1 
65.  Fachmann für Systemgastronomie (ab 01.08.2022) 2 

66.  
Fachmann für Restaurants und Veranstaltungsgastronomie 
(ab 01.08.2022) 2 

67.  Fachpraktiker für Bürokommunikation (§ 66 BBiG) 2 
68.  Fachpraktiker für Büromanagement (§ 66 BBiG) 2 
69.  Fachpraktiker für Fachinformatik (§ 66 BBiG) 1 
70.  Fachpraktiker für Industrieelektrik (§ 66 BBiG) 2 
71.  Fachpraktiker für Metalltechnik (§ 66 BBiG) 2 
72.  Fachpraktiker für Recycling (§ 66 BBiG) 2 
73.  Fachpraktiker für Zerspanungsmechanik (§ 66 BBiG) 2 
74.  Fachpraktiker Küche (§ 66 BBiG) 1 
75.  Fachpraktiker Medientechnologe Druck (§ 66 BBiG) 2 
76.  Fahrradmonteur 1 
77.  Fahrzeuginterieur-Mechaniker 2 
78.  Fahrzeuglackierer 2 
79.  Fassadenmonteur 1 
80.  Feinoptiker 2 
81.  Feinpolierer 1 
82.  Fertigungsmechaniker 2 
83.  Feuerungs- und Schornsteinbauer 2 
84.  Figurenkeramformer 2 
85.  Film- und Videoeditor (bis 31.07.2020) 2 
86.  Flachglastechnologe 2 
87.  Fleischer 2 
88.  Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 2 
89.  Florist 1 
90.  Fluggerätelektroniker 2 
91.  Fluggerätmechaniker 2 
92.  Fotomedienfachmann 1 
93.  Geomatiker 1 
94.  Gerüstbauer 1 
95.  Gestalter für visuelles Marketing 2 
96.  Gießereimechaniker 2 
97.  Glasapparatebauer 2 
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98.  Glasbläser 2 
99.  Glasmacher 2 
100.  Glasveredler 2 
101.  Gleisbauer  2 
102.  Goldschmied 1 
103.  Hochbaufacharbeiter 1 
104.  Holz- und Bautenschützer 2 
105.  Holzbearbeitungsmechaniker 2 
106.  Holzmechaniker 2 
107.  Hotelfachmann  2 
108.  Hotelkaufmann (bis 31.07.2022) 1 
109.  Immobilienkaufmann 1 
110.  Industrieelektriker 2 
111.  Industrieisolierer 1 
112.  Industriekaufmann (bis 31.07.2023) 1 
113.  Industriekaufmann (ab 01.08.2023) 2 
114.  Industriekeramiker (alle Berufe) 2 
115.  Industriemechaniker 2 
116.  Isolierfacharbeiter 1 
117.  IT-System-Elektroniker  2 
118.  Kanalbauer 2 
119.  Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker 1 
120.  Kaufmann für audiovisuelle Medien 1 
121.  Kaufmann für Büromanagement 2 
122.  Kaufmann für Dialogmarketing 1 
123.  Kaufmann Digitalisierungsmanagement (ab 01.08.2020) 2 
124.  Kaufmann für Hotelmanagement (ab 01.08.2022) 2 
125.  Kaufmann für Kurier-, Express- und Postdienstleistung 1 
126.  Kaufmann für Marketingkommunikation 1 
127.  Kaufmann für Spedition und Logistikdienstleistungen 2 
128.  Kaufmann für IT-System-Management (ab 01.08.2020) 2 
129.  Kaufmann für Tourismus und Freizeit 1 
130.  Kaufmann für Verkehrsservice 1 
131.  Kaufmann für Versicherung und Finanzen (bis 31.07.2022) 1 
132.  Kaufmann für Versicherung und Finanzanlagen (ab 01.08.2022) 2 
133.  Kaufmann im E-Commerce (bis 31.07.2022) 1 
134.  Kaufmann im E-Commerce (ab 01.08.2023) 2 
135.  Kaufmann im Einzelhandel  2 
136.  Kaufmann im Gesundheitswesen 1 
137.  Kaufmann im Groß- und Außenhandel (bis 31.07.2020) 1 

138.  
Kaufmann für Groß- und Außenhandelsmanagement 
(ab 01.08.2022) 2 

139.  Klavier- und Cembalobauer 2 
140.  Koch 2 
141.  Konstruktionsmechaniker 2 
142.  Kosmetiker 2 
143.  Kraftfahrzeugmechatroniker 2 
144.  Kürschner 1 
145.  Lacklaborant 2 
146.  Land- und Baumaschinenmechatroniker 2 
147.  Leuchtröhrenglasbläser 2 
148.  Manufakturporzellanmaler 2 
149.  Maschinen- und Anlagenführer (alle Fachrichtungen) 2 
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150.  Maskenbildner 2 
151.  Mathematisch-technischer Softwareentwickler 2 
152.  Maurer 2 
153.  Mechatroniker 2 
154.  Mechatroniker für Kältetechnik 2 
155.  Mediengestalter Bild und Ton 2 
156.  Mediengestalter Digital und Print  2 
157.  Medienkaufmann Digital- und Print 2 
158.  Medientechnologe Druck 2 
159.  Medientechnologe Druckverarbeitung 2 
160.  Medientechnologe Siebdruck 2 
161.  Metallblasinstrumentenmacher 2 
162.  Mikrotechnologe 2 
163.  Musikfachhändler 2 
164.  Naturwerksteinmechaniker 1 
165.  Oberflächenbeschichter 2 
166.  Orgel- und Harmoniumbauer 1 
167.  Packmitteltechnologe 2 
168.  Papiertechnologe 2 
169.  Personaldienstleistungskaufmann 1 
170.  Pharmakant 2 
171.  Physiklaborant 2 
172.  Polster- und Dekorationsnäher 2 
173.  Polsterer 2 
174.  Produktgestalter – Textil 2 
175.  Produktionsfachkraft Chemie 1 
176.  Produktionsmechaniker Textil 2 
177.  Produktionstechnologe 2 
178.  Produktprüfer Textil 2 
179.  Produktveredler Textil 2 
180.  Prüftechnologe Keramik 1 
181.  Restaurantfachmann (bis 31.07.2022) 2 
182.  Rohrleitungsbauer  2 
183.  Sattler 1 
184.  Schädlingsbekämpfer 1 
185.  Schifffahrtskaufmann 1 
186.  Schuhfertiger  2 
187.  Servicefachkraft für Dialogmarketing 1 
188.  Servicefahrer  2 
189.  Servicekraft für Schutz- und Sicherheit 2 
190.  Spezialtiefbauer 2 
191.  Sport- und Fitnesskaufmann 1 
192.  Sportfachmann  1 
193.  Stanz- und Umformmechaniker 2 
194.  Straßenbauer  2 
195.  Straßenwärter 2 
196.  Stukkateur (Schreibweise gemäß Verordnung) 2 
197.  Süßwarentechnolge 1 
198.  Technischer Konfektionär 2 
199.  Technischer Modellbauer 2 
200.  Technischer Produktdesigner 2 
201.  Technischer Systemplaner 2 
202.  Textil- und Modenäher 1 
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203.  Textil- und Modeschneider 2 
204.  Textillaborant 1 
205.  Textilreiniger 1 
206.  Tiefbaufacharbeiter 1 
207.  Tierpfleger 2 
208.  Tourismuskaufmann (Kaufmann für Privat- und Geschäftsreisen) 1 
209.  Trockenbaumonteur  2 
210.  Uhrmacher 2 
211.  Umwelttechnologe für Rohrnetze und Industrieanlagen 2 
212.  Umwelttechnologe für Abwasserbewirtschaftung 2 
213.  Umwelttechnologe für Kreislauf- und Abfallwirtschaft 2 
214.  Umwelttechnologe für Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen 2 
215.  Umwelttechnologe für Wasserversorgung 2 
216.  Veranstaltungskaufmann 1 
217.  Verfahrensmechaniker für Beschichtungstechnik 2 
218.  Verfahrensmechaniker für Kunststoff und Kautschuktechnik 2 
219.  Verfahrensmechaniker Glastechnik 2 
220.  Verfahrensmechaniker in der Steine- und Erden-Industrie 2 
221.  Verfahrenstechnologe Metall (ab 01.08.2018) 2 
222.  Verfahrenstechnologe Mühlen- und Getreidewirtschaft 2 
223.  Verkäufer 1 
224.  Vermessungstechniker 1 
225.  Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer 2 
226.  Wasserbauer 2 
227.  Weintechnologe 2 
228.  Werkstoffprüfer 2 
229.  Werkzeugmechaniker 2 
230.  Zerspanungsmechaniker 2 
231.  Zimmerer 2 
232.  Zweiradmechatroniker 2 
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